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Anotace

Tato magisterská práce se zaměřuje na problematiku definice heterogenních dat v přírodních

vědách. Popisuje způsob zpracování takových dat v bio databázích a analyzuje stávající řešení

dostupná online. Na základě provedených analýz navrhuje a implementuje vlastní řešení.

Vytvořené řešení je publikováno jako open-source JavaScript knihovna s názvem React Form

Architect, která nabízí komponenty pro uživatelské sestavení formuláře, jeho zobrazení a

interpretaci stromově strukturovaných dat. Je využitelná v moderních webových prostředích a

integrována do projektu univerzální nálezové databáze (UniCatDB) v rámci organizace

ELIXIR.

Abstract

This master's thesis focuses on the definition of heterogeneous data in the life sciences. It is

described how bio databases process such data and existing solutions available online are

analyzed. Based on the performed analyzes, own solution is then designed and implemented.

The created custom solution is published as an open-source JavaScript library named React

Form Architect and offers components for custom assembly of the form, form display, and

interpretation of tree-structured data. It can be used in modern web environments and is

integrated into the universal discovery database (UniCatDB) project within the ELIXIR

organization.

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracoval samostatně pouze s použitím pramenů

a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně

přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích

na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému

textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v

souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a

oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím

s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz

provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na

odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 7.12.2020 Jiří Hauser

Poděkování

Děkuji panu PhDr. Miloši Prokýškovi, Ph.D. za odborné vedení mé práce, cenné rady a

připomínky. Dále děkuji své rodině za poskytnutou podporu při psaní této práce.

Obsah

1 ÚVOD ............................................................................................................................................................ 1

1.1 Cíle práce .............................................................................................................................................. 2

2 STÁVAJÍCÍ ŘEŠENÍ BIO-DATABÁZÍ .................................................................................................... 4

2.1 Rešerše .................................................................................................................................................. 4

2.2 Analýza ................................................................................................................................................. 4

2.2.1 GBIF ................................................................................................................................................ 5

2.2.2 BOLDSystems ................................................................................................................................. 5

2.2.3 OBIS ................................................................................................................................................ 6

2.2.4 The Australian Virtual Herbarium ................................................................................................... 6

2.3 Výsledek analýzy .................................................................................................................................. 6

3 ANALÝZA NÁSTROJŮ PRO SPRÁVU DYNAMICKÝCH FORMULÁŘŮ ....................................... 8

3.1 Rešerše .................................................................................................................................................. 8

3.2 Analýza ................................................................................................................................................. 9

3.2.1 Definice hodnotících kritérií ............................................................................................................ 9

3.2.2 Postup hodnocení ........................................................................................................................... 10

3.2.3 FormBuilder ................................................................................................................................... 17

3.2.4 Kinto Formbuilder ......................................................................................................................... 18

3.2.5 React Form Builder2 ...................................................................................................................... 20

3.2.6 QFormBuilder ................................................................................................................................ 22

3.2.7 React-formio .................................................................................................................................. 23

3.2.8 Fl-form-builder .............................................................................................................................. 25

3.3 Výsledek analýzy ................................................................................................................................ 27

4 NÁVRH A REALIZACE VLASTNÍHO ŘEŠENÍ .................................................................................. 34

4.1 Funkční požadavky ............................................................................................................................. 34

4.2 Nefunkční požadavky ......................................................................................................................... 35

4.3 Logický rámec .................................................................................................................................... 36

4.4 Scénáře použití .................................................................................................................................... 37

4.5 Technologie ........................................................................................................................................ 44

4.6 Architektura RFA ............................................................................................................................... 44

4.7 Implementace ...................................................................................................................................... 45

4.7.1 FormArchitect ................................................................................................................................ 46

4.7.2 FormRenderer ................................................................................................................................ 49

4.7.3 Tree ................................................................................................................................................ 50

4.8 Dokumentace ...................................................................................................................................... 52

4.9 Testování ............................................................................................................................................. 53

4.10 Komparace s konkurenty .................................................................................................................... 53

5 ZÁVĚR ........................................................................................................................................................ 56

6 LITERATURA ........................................................................................................................................... 58

7 SEZNAM OBRÁZKŮ ................................................................................................................................ 61

8 SEZNAM GRAFŮ ...................................................................................................................................... 62

9 SEZNAM TABULEK ................................................................................................................................ 63

PŘÍLOHA A – SCÉNÁŘ UŽIVATELSKÉHO TESTOVÁNÍ ........................................................................ 64

Seznam použitých zkratek

API – Application Programming Interface

CSS – Cascading Style Sheets

ES6 – ECMAScript 2015

JSON – JavaScript Object Notation

PAAS – Platform as a service

REST – Representational state transfer

RFA – React Form Architect

UI – User Interface, uživatelské prostředí

UX – User Experience, uživatelská přívětivost

XML – Extensible Markup Language

SVG – Scalable Vector Graphics

UUID – Universally unique identifier

1

1 Úvod

Tato práce se zabývá problematikou definování a vizualizace dynamických webových

formulářů. Konkrétněji se pak práce zaměřuje na problematiku vytváření datových schémat

prostřednictvím webového uživatelského prostředí a na práci se stromově strukturovanými

daty.

Přírodní vědy čelí výzvám, které přináší doba označovaná jako éra velkých dat. [1] Jednou

z výzev je zpracování velkého množství dat heterogenního charakteru, které přibývají vysokou

rychlostí. [2] Kolekce a analýza takových dat vede k odhalení nových poznatků, které mají

pozitivní dopad na mnohá vědní, ale i nevědní odvětví. [3][4][5] Společnými znaky těchto dat

je jejich obrovský objem, který je k dispozici pro zpracování, rychlost, kterou se generují nová

data a jejich různorodost. Tyto společné znaky se obecně označují jako „3V“ podle prvních

písmen jejich anglických ekvivalentů volume, velocity, variety, a jsou typickými znaky pro

obecnější termín Big Data [6].

Big Data je termín, který ovšem nemá přesně danou definici a obecně jsou takto označována

data určitých znaků. Nejpopulárnějšími znaky jsou „3V“ (tzv. interpretace Gartner) popsaná

výše, která byla definovaná na začátku 21. století. Postupem času byly definované další znaky

označující tato data. IBM ve vlastní definici „4V“ rozšiřuje základní model o pravdivost dat

(z angl. veracity) a Microsoft přidává navíc variabilitu a viditelnost dat ve své „6V“ definici.

Tento trend pokračuje a v dnešní době se setkáme s definicemi obsahujícími např. až

„11V“. [7]

Tato práce se zaměřuje na různorodost (variety, pozn. autora) velkých dat v přírodních vědách

a řeší problém jejich sběru či zaznamenání, jakožto začátek jejich životního cyklu. Kolekce

zahrnuje získání dat různých druhů a provedení modifikací pro jejich organizaci, zpracování a

další využití [8]. V kontextu Big Data jsou sbíraná data heterogenního charakteru, a proto

vyvstává problematika definice, zpracování a uchování dat různých datových typů a struktur.

Na straně úložišť tento problém vedl ke vzniku databází specializovaných k uchovávání

různých dat bez potřeby pevně definované struktury nebo schématu – tzv. NoSQL1 databází.

1 Databázový koncept, ve kterém se pro uchování a zpracování dat nepoužívají tabulková schémata, jako je tomu

u relačních databází.
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Tyto databáze nabízejí, oproti tradičním relačním databázím, mimo jiné také možnost

uchovávat komplexní datové struktury a efektivně reagovat na jejich strukturální změny [9].

Na opačném konci – v části aplikace, se kterou pracuje uživatel – se ovšem stále hledá řešení,

které by efektivně řešilo publikování a zpracování heterogenních dat.

Standardně, jak popisuje Microsoft Corporation [10], Mozilla [11] nebo Google LLC [12], je

úkolem programátora, aby nadefinoval pro každý typ požadovaných dat jejich strukturu


[…]


identifikoval místa, která by stála za vylepšení. Získané poznatky budou využity při dalším

rozvoji aplikace.
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5 Závěr

Tato práce se zabývala problematikou definování a vizualizace dynamických webových

formulářů. Konkrétněji se pak zaměřovala na problematiku vytváření datových schémat

prostřednictvím webového uživatelského prostředí a na práci se stromově strukturovanými

daty. Hlavním cílem práce pak byla tvorba vlastní knihovny pro definici datových struktur.

V tomto kontextu lze konstatovat, že práce naplnila svůj hlavní cíl. Vznikla knihovna RFA,

která umožňuje uživatelskou definici různých datových struktur ve webovém prostředí pomocí

formuláře. Kromě základních formulářových prvků poskytuje knihovna navíc prvek pro práci

se stromově strukturovanými daty, čímž zdůrazňuje své použití v přírodních vědách. Kvůli své

univerzálnosti je však vytvořené řešení využitelné i v jiných oborech a prostředích. Knihovna

poskytuje komponenty pro uživatelské sestavení formuláře, jeho vykreslení a interpretaci

stromově strukturovaných dat. Je implementovaná takovým způsobem, aby byla přívětivá i pro

běžného uživatele. Je volně dostupná jako open-source balíček v registru npm, se zdrojovými

kódy v repositáři na github.com, kde je také dostupná její rozsáhlá dokumentace.

Potřeba vytvoření knihovny vychází z rešerše aktuálního stavu publikace a zpracování dat

v přírodních vědách. Situace bio-databází dostupných na internetu je v přístupu ke zpracování

heterogenních dat shodná. Pracuje se pouze se statickou strukturou dat a data, která nelze na

takovou strukturu namapovat, jsou zahozena. Rozšíření nebo definice nové struktury je v režii

vývojáře. S rychlostí přibývání nových dat je ovšem tento přístup časově a finančně

neudržitelný.

Analyzována jsou také současná řešení, která umožňují sestavení formuláře ve webovém

prostředí. Průzkum probíhá z technického a uživatelského pohledu. Technický průzkum

definuje ideální řešení, kterému se ovšem žádné z analyzovaných knihoven dostatečně neblíží.

Uživatelé hodnotí zkoumané aplikace spíše průměrně a ty, které dosáhly nejvyššího výsledku

v technické analýze, řadí mezi nejhůře hodnocené. Žádné z existujících řešení navíc nenabízí

možnost práce se stromově strukturovanými daty, a proto limitují možnost svého použití ve

vědeckých prostředích.

Z provedených rešerší a analýz vyplynula potřeba vlastního řešení (tedy nejen například

rozšíření stávající knihovny), které by disponovalo požadovanou funkcionalitou, a navíc bylo

využitelné běžným uživatelem, tedy nejen vývojářem. Takové řešení je následně navrženo a
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implementováno, jak je popsáno v textu práce. Vyzdvihnout lze především funkcionalitu

shlukování formulářových prvků do skupin, nastavení validačních pravidel, dynamickou

úpravu atributů, export a import schématu tvořeného formuláře, možnost definice vlastního

formulářového prvku a přizpůsobení vzhledu nabízených komponent.

Knihovna RFA při technické komparaci poráží své konkurenty a uživatelské testování

odhaluje, že práce s knihovnou je rychlejší a méně chybová než práce s konkurenčními

knihovnami při plnění stejného úkolu. Dle hodnocení účastníků testování je knihovna

uživatelsky přívětivá. Během prvního měsíce od publikace má knihovna již přes 250 stáhnutí

dle registru npm a má reálné využití v projektu univerzální nálezové databáze (UniCatDB34)

v rámci organizace ELIXIR.

Knihovna je dostupná ve svém repositáři na adrese https://github.com/Kamony/rfa, nebo

v registru npm pod odkazem https://www.npmjs.com/package/rfa. Dokumentace je samostatně

dostupná na https://kamony.github.io/rfa.

34 https://www.unicatdb.org/
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Příloha A – Scénář uživatelského testování

Dobrý den, jmenuji se Jiří Hauser a v současné době píšu diplomovou práci na UAI PŘF JČU.

Tématem mé práce je vytvoření nástroje pro tvorbu dynamických webových formulářů.

Součástí je i analýza již existujících nástrojů, které se svojí funkcionalitou mé práci blíží.

Jedním z faktorů, které zkoumám je uživatelská přívětivost jednotlivých řešení. Prosím Vás

tedy, jako účastníka testování, o hodnocení 6 nástrojů pro tvorbu dynamických formulářů.

Testování bude probíhat následujícím způsobem.

Zadám Vám jednoduchý úkol, který se pokusíte splnit v každém z testovaných nástrojů. Úkol

je definován tak, že ho lze splnit ve všech testovaných nástrojích.

Já budu s Vámi po celou dobu testu a budu sledovat a zaznamenávat jeho průběh. Pamatujte

prosím, že je testován nástroj a ne Vy. Nevadí tedy, pokud úkol nesplníte nebo se při jeho

plnění zaseknete. Při plnění úkolu Vám nemohu pomáhat. Pokud budete mít během plnění

úkolu otázky, jak pokračovat dál nebo používat daný nástroj, tak vězte, že Vám nemohu

odpovědět a zkuste daný problém vyřešit vlastní pomocí.

Vždy po dokončení úkolu Vás poprosím o vyplnění krátkého dotazníku, který se zaměřuje na

použitelnost a vzhled testovaného produktu. Dotazník obsahuje 4 otázky, které hodnotíte na

stupnici 1 až 5, jako ve škole.

Úkol: Vytvořte objednávkový formulář pro zákazníky pizzerie. Formulář by měl obsahovat:

• pole pro vyplnění adresy zákazníka
• zaškrtávací políčka pro přidání cibule nebo slaniny navíc
• výběrové pole s možnostmi doručení domů nebo vyzvednutí na prodejně
• přepínací tlačítko s výběrem zasílání reklamních nabídek