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Věcné chyby:
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Rozsah práce:
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Tiskové chyby:

 téměř žádné  vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet  četné

Celková úroveň práce:

 vynikající  velmi dobrá  průměrná  podprůměrná  nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Práce se soustřeďuje na tématiku dynamických webových formulářů a její konkrétní zadání je

uvedeno v úvodu (kapitola 1). Součástí práce má být i řešení problematiky vytváření rozhraní pro

stromové struktury. Důraz kladený v práci na stromově strukturovaná data by měl být v práci lépe

odůvodněn.

Kapitola 2 se zaměřuje na rešerši stávajících řešení bio databází. Tato analýza je provedena pouze

kvalitativně a konkrétní funkcionality mající vztah k navrženému řešení, by měly být shrnuty

v přehledu.

V kapitole 3 se autor zabývá analýzou nástrojů pro správu dynamických formulářů, přičemž použil

omezení pouze na jazyk JavaScript. Z rešerše plyne, že druhé omezení bylo pouze na portál

github.com. Na rozdíl od kapitoly 2 je zde uveden způsob hodnocení existujících řešení. Váhu

vývojářských kritérií bylo vhodné určit nikoliv pouze podle subjektivního názoru autora, ale

z většího vzorku. Značný důraz na cenu zde nemusí odpovídat reálnému stavu (profesionální

instituce nemusí na toto kritérium hledět v první řadě). U uživatelského testování lze očekávat

rovněž zapojení osob ze skupiny potenciálních uživatelů výsledných produktů tedy s biologickým

zaměřením. Takové osoby tam však nejsou. Obě analytické kapitoly jsou dobře strukturovány

a svými výsledky slouží jako základ pro kapitoly navazující.

Kapitola 4 se již zaměřuje na návrh a realizaci vlastního řešení. Vzhledem k jednoduchosti

zamýšlených scénářů je pasáž jejich popisu zbytečně zdlouhavá a v zásadě by mohla být z velké

části nahrazena pouze níže uvedeným usecase diagramem. Celá aplikace je rozdělena do tří

základních modulů, které jsou zde detailně popsány. Zvláštní pozornost je potom věnována

zpracování stromových struktur. Součástí je i stručný popis dokumentace a procesu testování.

V závěru kapitoly je vytvořená aplikace porovnávána s výsledky rešerší v kapitole 2.

Kapitola 5 pak tvoří závěr celé práce.

Celkovou kvalitu předloženého textu i odborné práce lze hodnotit kladně. Jen škoda, že žadatel

nereaguje i na další související problém velkých dat, tedy otázku mapování vytvořených struktur na

obecné i specializované ontologie. Za určitý nedostatek lze považovat, že aplikace nebyla v rámci

práce testována v reálném provozu v rámci širšího projektu, který žadatel zmiňuje v úvodu.

Uživatelská zpětná vazba by byla bezpochyby přínosem pro doladění vytvořeného produktu. Z celé

práce je patrný systematický přístup autora k řešenému problému a rovněž závěry práce (zejména

porovnání aplikací) ukazují na pozitivní výsledek. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm

1 – 2 dle výsledku ústní části obhajoby.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Proč jsou analyzovaná řešení pro generování formulářů omezena pouze na jazyk JavaScript a

portál github.com?

2. Proč nebyli do testovací skupiny vybrány osoby, které budou vytvořenou aplikaci

pravděpodobně používat?

Práci

 doporučuji

 nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

 výborně  velmi dobře  dobře  neprospěl/a
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